THAØNH KÍNH TÖÔÛNG NIEÄM

Hoøa thöôïng Thieän Luaät
(1898 – 1969)

Hòa thượng Thiện Luật, thế danh Ngô Bảo
Hộ, sinh năm Mậu Tuất 1898 tại Sa Ðéc,
nay là tỉnh Ðồng Tháp. Phụ thân ngài là

cụ Ngô Văn Nghi – vốn là người Triều Châu, do điều
kiện sinh hoạt nên đã đưa cả gia đình sang Cao Miên
lập nghiệp tại tỉnh Prey-Veng (hay Lò Veng, tức làng
Hòa Mỹ theo cách gọi của cộng đồng người Việt xa
xứ).

Năm Giáp Tuất 1934, ngài dẫn theo con trai là
Ngô Bửu Ðạt đến chùa Prek-Reng, một ngôi chùa ở
ven sông xin xuất gia. Hòa thượng trụ trì chấp thuận
cho ngài thọ giới Sa di, ban cho ngài pháp danh là
Thiện Luật, còn con trai ngài thì được Hòa thượng
nhận làm nghĩa tử, dưỡng nuôi trong chùa hầu cận
chư Tăng.

Năm Ðinh Sửu 1937, lúc 39 tuổi, ngài chính thức
thọ giới Tỳ kheo với thầy Tế độ là ngài Phó Tăng
thống Cao Miên là Hòa thượng Uttamamuni Um-Su,
thầy Yết ma là Hòa thượng Som Dach Choun Nath
(sau là vua Sãi Cao Miên) và thầy Giáo thọ hướng
dẫn Phật học là ngài Hout-That (về sau là Phó Tăng
thống, cuối cùng là vua Sãi, bị Pôn-Pốt sát hại năm
1975). Ba vị trên đây cùng Hòa thượng Chan-Wang
là bốn vị học giả uyên thâm, lừng danh nhất của Cao
Miên thời bấy giờ.

Năm Canh Thìn 1940, sau khi xin phép cho con
trai được thọ giới Sa di, ngài cũng xin phép Hòa
thượng trụ trì chùa Sri Sagor cho mình trở về niệm
Phật Đường Thiền Lâm để tu học và xây dựng lại vì
chùa đổ nát. Về đây, ngài nhặt nhạnh từng thanh gỗ
viên ngói, dốc lòng tái thiết chùa Thiền Lâm khang
trang hơn trước.

Nhân duyên đến lúc chín muồi,
được sự động viên của Hòa thượng Choun Nath cùng
chư Tăng Phật tử Việt Nam, ngài về nước thu nhận
chùa Bửu Quang ở Gò Dưa, Thủ Ðức làm ngôi chùa
đầu tiên của Phật giáo Nam tông tại Việt Nam. Cùng
đi với ngài còn có sư Hộ Tông, sư Hộ Giác và các Phật
tử kiều bào.

Năm Tân Tỵ 1941, do sư Hộ Giác không quen
được với phong thổ mới nên ngã bệnh, buộc lòng
ngài đưa Sư trở lại Phnôm-Pênh, ngài đến ngụ tại
chùa Mahāmantrey, và được xem là huynh trưởng
của một nhóm chư Tăng Việt Nam gồm mười mấy vị.
Ngài ngụ tại chùa Mahāmantrey tiếp tục nghiên cứu
Luật tạng cho đến kỳ kiết tập Tam tạng lần thứ 6 năm
1954 tại Miến Ðiện.

Năm Bính Thân 1956, ngài được Phật tử Việt Nam
thỉnh về chùa Kỳ Viên ở Bàn Cờ, Sài Gòn để thuyết
giảng Phật pháp thường kỳ tại đây. Tháng 4 năm
1957, Giáo hội Phật giáo Nam tông Việt Nam được
chính thức thành lập, một Hội đồng Tăng già chưởng
quản do ngài Bửu Chơn đảm nhiệm Tăng thống và
ngài làm Phó Tăng thống.

Năm Mậu Tuất 1958, ngài cùng sư Hộ Giác kiến
lập chùa Pháp Quang ở gần cầu Bình Lợi, Gia Ðịnh và
về đây trụ trì. Chư Tăng Nam tông từ đó có một Học
viện hẳn hoi. Ngôi trường này đã đào tạo nên nhiều
Tăng tài phục vụ cho Giáo hội cũng như tu học hoằng
truyền Phật pháp trên khắp thế giới.

Năm Quý Mão 1963, chính sách kỳ thị Tôn giáo
của chế độ Ngô Ðình Diệm diễn ra rất khốc liệt với
Phật giáo Việt Nam. Trong tư cách một tu sĩ, một vị
lãnh đạo tinh thần cho nhiều Tăng Ni Phật tử, ngài
đã có mặt trong Ủy ban Liên phái Bảo vệ Phật giáo,
đấu tranh cho quyền tự do, bình đẳng của Phật giáo
đến khi thành công.

Năm Giáp Thìn 1964, sau khi chế độ Ngô Ðình
Diệm cáo chung, Giáo hội Phật giáo Việt Nam Thống
nhất được thành lập, ngài được suy cử ngôi vị Phó
Tăng thống Giáo hội Phật giáo Việt Nam Thống
nhất.

Năm Bính Ngọ 1966, ngài được bầu làm Chủ tịch
Ủy ban Bảo vệ Hiến chương Phật giáo, và ngài giữ
chức vụ này cho đến cuối đời. Tuy Phật sự nặng gánh
nhưng việc tu tập và truyền pháp lợi sanh của ngài
vẫn không hề giảm bớt, như tâm nguyện góp phần
tạo nên một hệ phái Phật giáo Nguyên thủy của người
Việt ngày càng phát triển vững chắc trong ngôi nhà
chung Phật giáo Việt Nam.

Thieàn Sö Giôùi Nghieâm
(1922 – 1984)

Hòa thượng Thiền sư Giới Nghiêm thế danh
là Nguyễn Đình Trấn, sanh ngày 05 tháng
5 năm 1922 (nhằm ngày 09 tháng 4 năm

Nhâm Tuất), tại làng Giạ Lê Thượng, huyện Hương
Thủy, tỉnh Thừa Thiên - Huế. Thân phụ là cụ ông
Nguyễn Đình Tải, và cụ bà Nguyễn Thị Thành.

Ngài xuất thân trong một gia đình có truyền
thống theo đạo Phật. Năm 9 tuổi, ngài xuất gia tu

Viên được hoàn tất vào năm 1950. Ðồng thời, chùa
Bửu Quang cũng được trùng tu lại vào năm 1951.